STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
"A.P. LUMA-1" SHP.K. gyxes

KREU I
FORMA , EMERTIMI, OBJEKTI, SELIA, KOHEZGJATJA

Neni 1
FORMA

Shoqeria me pergjegjesi te kulizuar "4 P. LUMA-1" SHP.K. gyukgs me poshte © quajtur
shogeri, formohet nga ortaket themelues:
Meriman PALUSHI i biri i Ahmetit. 1 datélindjes 1959. lindur dhe banues né Kukes, L.5.shk.5ap.5.
identifikuar me pasaporten EV 039806
Qamil ADEMAJ ibirii Milaimit. i datelindjes 1953, lindur dhe banues ne Kukes, 1 idenmtifikuar me
leternjoftimin Nr EV 025887,
Shoqeria krijohet ne perputhje me ligiin Nr 7637 date 4.11.1992 dhe ligjin Nr 7638 date
19.11.1993 dhe njuihet si person juridik pasi regjistrohet ne Gjykaten e rrethit Tirane.

Neni 2
EMERTIMI I SHOQERISE

Emértimi i shoqérisé éshté "4 P. LUMA-1" SHP.K. KUKES

Neni 3
SELIA E SHOQERISE

Selia qendrore e shogerise do te jete re Kukes me adrese L.5 shk.5 ap.5.

Me vendim te asamblese se ortakeve mund te hape dege. zyra, filiale ose perfagesi te¢
Shogerise ne qytete te tjera fe Shqiperise ose jashte saj.

Neni 4
KOHEZGJATJA E SHOQERISE

Shoqeria do te kete kohezgjatje mbi 20 viet, si date fillestare do te merret data e regjistrimit t
saj ne Gjykaten ¢ rrethit Tirane.
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Neni 5
OBJEKTII SHOQERISE

Objekt i veprimtarise s¢ shogerise "A.P. LUMA-1" SHPK. gyggseshte si vijon:
* yeprimtarine ne fushen ¢ ndertimit

Per zbatim : ( sipas ligenses perkatese fe Drejtuesit Teknik 7. Qamil Milaim Ademi
Z.2067 nr.866 date 07.08.1997) -
- . : : : ; 5
Kar 1 Punime dhen, sistemime , tarracune taracumne terrenesh , el
Kat 3 Ndertime civile dhe ekonomike. t //
//
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Kat 4/a  Ndertim rruge kat.V, IV
o [ﬁ\m‘ 6/a  Ndertim vepra arfi te vogla deri bm
‘“war 86 ndertim ujsjellsash e kanalizime
S ¢ ndertim vepra kullimi, ujitje foke e impiante vaditese.
" KutlOu rikenstruksion godinash civile e ekonomike, veshje fasadash,etj
Per projektim :  ( sipas ligenses perkatese te Drejtuesit Teknik z. Qamil Milaim Ademi
A.0142 nr.866 date 07.08.1997)
Kat /¢ plane regulluese fshatrash e qendrash te banuara.
/d  studime pjesore urbanistike
/e plan vendosje objektesh te veganta
‘at 2a  projektime ndertimesh civile, ushgimore, industriale, materiale ndertimi turistike,
bujqesore, etj. deri dy kate.
/b projektime ndertimesh civile, ushgimore, industriale, materiale ndertimi turistike,

bujgesore, etj. mbi dy kate.
Import eksport te prodhimeve me Lonsruksione metalike, b/arme, plastike, druri dhe
kombinime te ndryshime.
tregtim me shumice dhe pakice te bllogeve te betonit dhe materialeve_te ndertimit si dhe
prodhim dhe transportim te yre.
Bar - Restorant.
tregtim te artikujve te ndryshem te konsumit te gjere, ushqumore, industriale, material
ndertimi elektroshtepiake, hidrosanitar, shkollor, lende te pare per fo me shumice dhe pakic
import eksport fe fyre.
Si dhe cdo veprimtari tjefer (e vecas ose Se bashku me ato te permendura me siper dot
Lonsiderohen si te pershtatshme dhe me leverdi per rritjen dhe zhvillimin e shogerise.
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KREUII
KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUT ET, PJESET E KAPITALIT THEMELTAR DHE
TRANSTERIMI

Neni 6
KAPITALI THEMELTAR

Kapitali  themeltar iu shogerise eshte 100.000 leke ¢ cila eshte likujduar prej ortakeve

themelues ne masen 50% secili oriak.

\
Neni 7

| KONTRIBUTET E KAPITALIT

Kapitali i percaktuar ne nenin 6 te ketij statuti do te quhet "Kontributi" kapitali i ortekeve
themelues si vijon : Meriman Palushi dhe Qamil Ademaj zoterojne secili perkatesisht 50% te
kuotave te kapitalit themeltar. Asambleja e ortakeve ka te drejte ti beje shtese kapitalit te shogerise.

Neni 8
NDARJA E FITIMIT

Fitimi i realizuar nga aktiviteti i shogerise i takon ne masen 50% secilit ortak.




Neni 9
LINJA E TRANSFERIMIT TE PJESEVE TE KAPITALIT

Kapitali themeltar eshte lirisht i transferueshem tek personat e trete ne qofte se vendos
asambleja ¢ ortakeve per kete qgellim.Gjithashtu ato jane lirisht te transferueshme ne rast ndarje
pasurore midis bashkeshorteve si dhe ne rruge trashegimie. Transferimet ¢ pjeseve te kapitalif

themeltar duhet te vertetohen me akt noterial.

KREU I
STRUKTURA JURIDIKE, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I SHOQERISE

Neni 10
ORGANET E SHOQERISE

Organet e shogerise jane:

Asambleja e ortakeve ¢ cila perbehet prej ortakeve themelues.
Administratori i cili do te jete ortaku i shoqerise z. Meriman Palushi
Eksperti kontabel.

Neni 11
ASAMBLEJA E ORTAKEVE

Asambleja e ortakeve perbehet prej anetareve themelues. Ajo miraton raportin ¢ administrimit,
inventaret dhe llogarite vjetore mbas mbylljes se vitit financiar.Keto dokumente si dhe raporti
ckspertit kontabel u komunikohen ortakeve dhe vihen ne dispozicion te tyre ne seline e shogerise 1

dite perpara dates se mbledhjes se asamblese.

Gijithashtu asambleja merr vendim per ndryshimin ¢ statutit, zmadhimin e Kapitalit me ane t
kontributeve ne natyre dhe me ane te kontributeve ne para, zvogelimin e kapitalit, emeron ekspertin
kontabel, shenderrimin ¢ shoqerise ne nje forme tjeter, punesimin ¢ punonjesve dhe pagat konforr

legjislacionit ne fugi.Ortaket mund ti delegojne kopetencat € tyre.

Vendimet ¢ asamblese merren pas konsultimit me shkrim te ortakeve me shumice votash.Ne
rast se votat jane te barabarta, vola e administratorit eshte percaktuese ne marrjen ¢ vendimeve.
Ortaket lajmerohen me leter rekomande te pakten 15 dite perpara mbledhjes se asamblese.Ne kete
leter njoftohet rendi i dites.Lajmerimi behet nga administratori ose ne mungese te tij nga cksperti

kontabel i autorizuar.

('do ortak mund te kerkoje ligjerisht caktimin e nje mandatmbaijtesi te ngaruar per thirrjen €

asamblese dhe caktimin ¢ rendit te dites.

('do ortak ka t& dreji€ £¢ marré pjesé né mbledhjet dhe vendimet ¢ Asamblesé vet osc
népérmjet pérfagésuesit & tij dhe disponon njé numér votash t& barabart me pjesét e kapitalit

themeltar g€ ai zotéron .

Sccili ortak ka te drejte te perfagesohet nga nje person tjeter ne rast se nuk merr pjese vete

ne mbledhje.
Ne mbledhjet e asamblese ose ne konsultimet me shkrim vendimet merren nga ortaket.

Ne rast se ortaku nuk bie dakort . atehere konsultohen per here te dyte, ne qofte se edhe per
here te dk'lc nuk bien dakort per marrjen ¢ vendimeve atchere vota ¢ administratorit ortak( ose

administratorit jo ortak) eshte primare.
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<} Neni 12
/4 FUSHA E AUTORITETIT TE ORTAKEVE
A
‘ Fusha ¢ autoritetit te ortakeve dhe pergindja e fitimeve ose humbjet do te kene si kriter baze
kapitalin e shoqerise, si dhe kopetencat ¢e gezon ne martjen ¢ vendimeve te cdo karakteri te

percaktuara ne kete statut.
Neni 13

Ne gjitha aktet dhe dokumentat qc nxirren nga shogeria dhe te destinuara per te tretet, si dhe
letrat, faturat, lajmerimet dhe publikimet ¢ tjera duhet te tregojne lexueshem emrin ¢ shogerise dhe
mepas fjalet " Shogeri me pergjegjesi te kufizuar” ose inicialet sh.p.k. dhe emrin e administratorit.

Neni 14
ADMINISTRIMI

Shogeria administrohet nga administratori ortak z. Meriman Palushi
Administratori ka te drejte te kryeje te gjithe veprimet ¢ administrimit me interes te shogense

dhe nenshkrimin ne emer te shoqerise te te gjithe akteve ne mardhenie me te tretet.

Administratori ka te gjithe kopetencat perjashtuar kopetencat ¢ asamblese te cilat jang
percakiuar shprehimisht ne kete statut dhe ne ligj.

Ne rast se zgjerohet aktiviteti i shogerise si dhe ne rast se ortaku ge kryen funksionin ¢
administratorit nuk deshiron te kryeje kete funksion, merret vendim per emerimin € nje ose me shumse
administratoreve te tjere.Ne kete rast emerimi do te behet me nje afat prej tre vietesh financiare, m¢
perjashtim te rasteve (e doreheqjes ose te shkarkimit te perkoheshem.

Ne rast te cmerimit te administratorit jo ortak, ai ne mardheniet me ortaket dhe te tretet, ka t
giithe kopetencat per te kryer te gjithe veprimet ¢ administrimit te shogerise dhe ne emer ¢ sa
nepermjet veprimeve (e jane ne perputhje me objektin ¢ shogerise, me perjashtim te atyr
kopetencave ge ligji dhe statuti ia japin shprehimisht asamblese se ortakeve.
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Administratori eshte pergjegjes ndaj shogerise dhe te treteve per shkelje ligjore, qofte pe
shkelje te statutit, ose faje te kryera gjate administrimit te ty.

Neni 15
EKSPERTI KONTABEL

—

Ortaket mund te emerojne nje apo disa cksperte kontabel te autorizuar. Kopetenca
funksionet, detyrimet, pergjegjesite, zevendesueshmeria, terheqja, shkarkimi dhe shperblimi i ekspertit
ose eksperteve te autorizuar, percaktohen ne baze te ligjit Nr 7638 date 19.11.1992 "Per shogerite
iregtare”

Neni 16
KONFIDENCIALITETI

Asambleja e ortakeve, administratori si dhe persona te tjere te pranuar ne shogeri bien dakort
qe te mos ti ekspozojne asnje personi te jashtem informacionet ge do te disponoje shogeria, kontratat
qe ajo do te lidhe si dhe planet dhe qellimet e saj per te ardhmen.




Neni 17
ORGANI SINDIKAL

j Iy organizem do te organizohet dhe do te funksionoje ne baze te legjislacionit ne fugi.

il
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P | KREU IV
L‘[BRAT E LLOGARISE, BILANCI, FITIMI, SHPERNDARJA DHE LIKUJDIMI
Neni 18
LIBRAT E SHOQERISE

Shoqeria eshte ¢ detyruar te mbaje pervec dokumentacionit kontabel qe kerkon legjislacioni
ne fugi edhe keto libra:

1-Libri i shogerise ne te cilin shenohen emrat ¢ plote te ortakeve, kapitali themeltar.

2-Libri i mbledhjeve dhe i vendimeve te asamblese se ortakeve

3-1ibri i mbledhjeve dhe vendimeve te organit sindikal.

Dy librat ¢ pare mbeten nen kujdesin ¢ asamblese se ortakeve kurse i treti nen kujdesin ¢
organit sindikal.

Neni 19
VITI FINANCIAR, LLOGARITE VJETORE, EKSPERTET KONTABEL

Viti i paré financiar fillon nga data e regjistrimit 1& shoqéris€ dhe mbaron mé 31 dhjetor
1998 .
C'do vit tjetér financiar fillon mé 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjefor.

P
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I logarité vjetore , inventari , raportet mbi operacionet e vitit financiar dhe raportet € vegant:
t¢ hartuara nga Administratori dhe eventualisht nga eksperti kontabél i autorizuar , miratohen ngi
Asambleja.

Miratimi i bilancit vietor béhet brénda 31 marsit té vitit pasardhés .

Veprimtaria e ekspertit ose ¢ eksperteve kontabel te autorizuar nga asambleja ¢ ortakeve do t
funksionoje sipas nenit 69 te ligjit 7638 date 19.11.1992.

-
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Neni 20
ZGJATJA E AFATIT

™

Zojatja ¢ afatit te shogerise qe eshte percaktuar ne kete statut mund te vendoset nga asamblej

¢ ortakeve.
Neni 21
AKTIVITETI FINANCIAR

Ne cdo mbyllje te cdo viti financiar behet inventari dhe llogaria vjetore ne perputhje me
dispozitat ¢ legjislacionit ne fugi per kontabilitetin si dhe hartohet nje raport me shkrim.

Bilancit i bashkangjiten:

a-nje situacion mbi garancite ¢ dhene nga shogeria.

b-nje situacion mbi sigurimet ¢ bera nga shogeria

Raporti perfshin gjendjen gjate vitit financiar te kaluar, ndryshimet e parashikuarg,
veprimtarite e mundeshme ge jane zhvilluar nga data e mbylljes se viti financiar deri ne diten qe eshte
hartuar ky raport. Dokumentat vihen dispozicion te ekspertit ose te eksperteve te autorizuar dhe ne
perfundim miratohen nga asambleja ¢ ortakeve, —

-
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Neni 22

J
/ Pas miratimit t& logarive vjetore dhe evidentimit t& ekzistencés s& fitimeve , Asambleja
. pércakton piesén g& u takon ortakéve né formén e dividenteve mbi fitimin. Fitimi q€ do 1€ ndahet
ndérmjet ortakéve né pérpjestim me pjesét ¢ kapitalit pérbéhet nga fitimi i vitit financjar t& cilit i jane
sbritur shumat ¢ 1éna ménjané per fondin rezervé & domosdoshém (5% e fitimit té ¢do viti deri sa
ky fond té arrijé vierén e 1/10 sé kapitalit themeltar) dhe nga ana tjetér t& jené zbritur ose shtuar
respektivisht humbjet apo fitimet ¢ mbartura nga viti i méparshém.

Neni 23
ZGJATJA E AFATIT , PRISHJA , LIKUJDIMII SHOQERISE
ZGIJATIJA E AFATIT

Zgjatja ¢ afatit t€ veprimtarisé s¢ shoqérisé vendoset nga Asambleja
Neni 24

Shogéria mund (& prishet me pérfundimin ¢ afatit t& pércaktuar n€ kété statut , me pérjashtim
(& rasteve kur béhet zgjatja e afatit ose kur ka njé prishje € parakohshme per arsyet ¢ parashikuara né
lig].

Shoqgria nuk prishet kur njéri prej ortakéve falimenton , béhet i pa afié ose vdes.

Neni 25

Shoqéria hyn né progesin e likujdimit g€ né momentin e prishjes s€ saj. Per kryerjen ¢ ket
progesi Asambleja eméron njé ose disa likujdues, (& cilét i paragesin asaj raportin mbi gjéndjen ©
aktivit dhe pasivit t& saj , mbi ndjekjen ¢ operacioneve t& likuidimit dhe mbi afatin e nevojshém (€
pérfundimit (€ tyre.

N fund (& progesit t& likujdimit Asambleja vendos mbi bilancin pérfundimtar financiar, mbi
aktin e rregullshméris€ s¢ puncs sé likujduesit dhe mbi mbylljen ¢ progesit t€ likujdimit

Mbas pagimit té kreditoréve dhe shlyerjes sé pjeséve 1€ Kapitalit themeltar tek kontribucsit
-  pérkates, likujcuest ndan kapitalet ¢ mbetura ndérmjet ortakéve proporcionalisht me piesét € tyre né
kapitalin themeltar.

KREU IV
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 26

Shndérrimi i shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar né njé formé tetér & shogérive tregtare
kryhet me vendim t€ Asamblesé sé ortakéve .

Neni 27

|

Punésimi i punonjésve né shogéri do t& béhet mbi bazén e Kontratés Kolektive té Punés. NE
I(ontraiénL Kolektive (& Punés rregullohen kéto ¢éshtje:
* kushtet ‘ldhe ményra e marrédhenjes sé punés ;




* fillimi [ punés;

*koha ¢ }éuné};

* mbrojtja né puné;

* (& drejtat dhe detyrimet né puné;
* paga e punés, shpérblini, etj.;

* pushimi i marredhénjes s¢ punés.

Neni 28

Te gjitha mosmarréveshjet & mund té lindin ndérmjet ortakéve ose ndérmjet shoqérisé dh
orlakéve gjaté ekzistencés s¢ shoqérisé ose gjaté periudhés s¢ likuidimit , do t& zgjidhen m
mirkuptim ndérmjet tyre dhe kur mirkuptimi nuk arrihet organi kempetent do té jeté Gjykata
Rrethit Kukes .
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Neni 29

Ky Statut shté hartuar né Kukes mé,.17.02.1998 |, né katér ekzemplaré origjinal duke patu
fugqi té barabarté ligjore.
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ORTAKET

Z

REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E NOTERISE
TIRANE

NrA2YL.  Re
Nr...[j.‘% -

VERTETIM

A3

Sot mé date /({'.pjs.] 998 , né Zyrén e Noterisé Tirané , u paraqitén personalisht para mej
ortakét e
Shogérisé me Pergjegjési té Kufizuar
"4.P. LUMA-1" SHP.K. xuKEs
Meriman PALUSHI & Qamil ADEMI
te panjohur prej meje per identitetin e té ciléve u sigurova nga Leternjoftimet personale, madhoré
dhe me zotési 1¢ ploté juridike e pér té vepruar , té cilét mé deklaruan se Statufi i mésipérm éshté
perpiluar sipas vullnetit ¢ tyre té liré dhe té ploté dhe uné noteri e vértetoj até né bazé té ligjit .
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